
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Sindacale n. 20 del 04-06-2025 1/2 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 1 - SICUREZZA INTEGRATA E CORPO DI POLIZIA LOCALE - MOBILITA' URBANA - 
AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

SEGRETERIA POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 20 del 04-06-2025 

  
 
OGGETTO: INCENDIO IN AMBITO URBANO � ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER 
L'EVACUAZIONE DEGLI EDIFICI SITI IN VIA SAN CAMILLO DE LELLIS CIVICO 6/B 
 
 
 
 
 
Oggetto: Incendio in ambito urbano – Ordinanza contingibile e urgente per l’evacuazione degli 
edifici siti in via San Camillo de Lellis civico 6/B, palazzina A e palazzina B 
 

LA SINDACA 
 
Premesso che nella giornata odierna, presso uno degli edifici universitari siti in via San Camillo de 
Lellis nel territorio comunale di Viterbo, si è sviluppato un incendio di vaste proporzioni, le cui 
cause sono in corso di accertamento, e che il rogo ha determinato un’intensa produzione di fumo 
con possibile rilascio di sostanze inquinanti nell’aria e conseguenti ricadute su aree circostanti; 
 
Vista la nota del Servizio igiene e prevenzione della ASL di Viterbo, prot. n. 67977 del 04/06/2025, 
con la quale si raccomanda l’adozione di misure precauzionali rivolte alla popolazione e alle attività 
del territorio potenzialmente esposte agli effetti dell’incendio; 
 
Preso atto delle misure emergenziali adottate dalle forze di polizia a tutela dell'incolumità pubblica 
nelle prime fasi di propagazione dell'incendio; 
 
Richiamate le misure precauzionali adottate per motivi contingibili e urgenti di tutela della salute 
pubblica, della salubrità ambientale e del benessere animale con l’Ordinanza Sindacale n. 19 del 04-
06-2025; 
 
Considerato che nel corso della riunione del Centro Coordinamento Soccorsi (CCS) tenutasi in 
data odierna a partire dalle ore 13.30, è emersa, oltre alle misure già disposte, la necessità di 
adottare ulteriori azioni di carattere precauzionale, tenuto conto della prossimità di alcuni fabbricati 
all’edificio interessato dall’incendio; 
 
Rilevato che, in particolare, gli edifici ubicati in via San Camillo de Lellis civico 6/B, palazzina A e 
palazzina B, risultano immediatamente adiacenti all’area interessata dall’incendio, con potenziale 
esposizione diretta a fumi residui, polveri, ricadute atmosferiche o altri effetti connessi alla 
propagazione dell’evento, tali da giustificare, in via precauzionale, la temporanea evacuazione dei 
medesimi al fine di salvaguardare l’incolumità degli occupanti e del personale eventualmente 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Sindacale n. 20 del 04-06-2025 2/2 
 

 

presente; 
 
Visto l’articolo 50, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che 
attribuisce al Sindaco il potere di adottare ordinanze contingibili e urgenti in materia di igiene e 
sanità pubblica in caso di emergenze a carattere esclusivamente locale; 
 
Vista la Legge 23 dicembre 1978, n. 833, e successive modifiche, in materia di tutela della salute 
pubblica; 
 

ORDINA 
 
per motivi contingibili e urgenti di tutela della salute e dell’incolumità pubblica, che, con 
decorrenza immediata, sia disposta in via precauzionale l’evacuazione degli edifici ubicati in via 
San Camillo de Lellis civico 6/B, palazzina A e palazzina B. I residenti e gli eventuali occupanti 
dovranno lasciare i locali e rimanere fuori dagli edifici fino a nuova disposizione, che sarà adottata 
in esito agli accertamenti tecnici e alle verifiche sanitarie effettuate dalle autorità competenti. La 
Polizia Locale e le forze di pubblica sicurezza sono incaricate dell’attuazione della presente misura, 
garantendo il supporto logistico e la sicurezza delle operazioni di evacuazione. 
 
Dispone che la presente ordinanza sia pubblicata sull’Albo Pretorio online del Comune di Viterbo e 
diffusa tramite i canali istituzionali dell’Amministrazione. 
 
Avverte che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, oppure, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
La presente ordinanza viene trasmessa alla Prefettura di Viterbo, all’ASL di Viterbo, all’ARPA 
Lazio, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, alla Questura di Viterbo, al Comando 
Provinciale dei Carabinieri di Viterbo, al Comando Stazione Carabinieri Forestali, al Comando di 
Polizia Locale, all’Agenzia Regionale di Protezione Civile Lazio, alla Provincia di Viterbo e ad 
ogni altra autorità competente. 
 
 
 
Viterbo, 04-06-2025 
 
 

L’ESTENSORE LA SINDACA 
DOTT. MAURO VINCIOTTI 

 
DOTT.SSA CHIARA FRONTINI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


